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Inledning
Gestaltningsprogrammet syftar till att överföra de övergripande mål och principer som är 
framtagna i planprocessen till det fortsatta arbetet i nästa fas, bygghandlingsfasen. 
Gestaltningsprogrammet ska precisera målbilden för gestaltningen och exemplifiera denna 
på platser med specifika förutsättningar i landskapet eller staden.

Gestaltningsprogram tas fram för väg- och järnvägsprojekt för att säkra en hög arkitektonisk 
kvalitet. Det ska medverka till att skapa en samsyn hos alla inblandade i projektet 
beträffande gestaltningsprinciper.
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1 Bakgrund
1.1. Beskrivning av projektet
Norrbotniabanan, en ny kustnära järnväg mellan Umeå och Luleå, bedöms skapa 
förutsättningar för en hållbar samhällsutveckling, ökad konkurrenskraft för näringslivet och 
en positiv regional utveckling som gagnar hela landet. Den nya järnvägen ska förstärka 
godstrafiken och möjliggöra persontrafik längs norrlandskusten.

Det övergripande ändamålet med Norrbotniabanan är att skapa förutsättningar till 
långsiktigt hållbar samhällsutveckling (i enlighet med de transportpolitiska målen) och detta 
har ekonomiska, sociala och ekologiska dimensioner. En hållbar utveckling förutsätter att 
dessa dimensioner samspelar och därför ska Norrbotniabanan, ny järnväg Umeå-Luleå, 
tillgodose:

 Framtidsinriktad och hållbar näringslivsutveckling.
 Samspelande arbets-, utbildnings- och bostadsmarknader genom regionförstoring.
 Samverkande bebyggelse och transportsystem.
 God miljö och långsiktig hållbarhet.

Aktuell järnvägsplan sträcker sig från Klockarbergsvägen till Degerbyn. Den totala sträckan 
är 1,3 km.

1.2. Projektmål för järnvägsplanen 
Projektmålen utgår från de övergripande målen för hela Norrbotniabanan och utgör 
förutsättningarna för gestaltningen. Följande projektmål för järnvägsplanen är direkt 
påverkande på gestaltningen:

Funktionsmål 
• Överbrygga barriäreffekterna av järnvägen genom att knyta samman norra och södra sidan 
av staden med attraktiva och säkra passager. 
• Framkomligheten för oskyddade trafikanter tillgodoses. Särskilt skolvägar ska prioriteras. 
Miljömål 
• I järnvägsplanen ska anpassningar och skyddsåtgärder vidtas för att möjliggöra passager 
och så långt som möjligt bibehålla ekologiska samband. 
• I järnvägsplanen ska anpassningar och skyddsåtgärder vidtas för att begränsa 
barriärverkan för människor och verksamheter. 
• En god boendemiljö ska eftersträvas. 
• Järnvägsplanen ska ge möjlighet till en god anpassning till landskapet och boendemiljöer 
vid utgången norrut. 
Ekonomiska mål 
• Järnvägens sträckning ska utformas så att ändamålet och framtagna projektmål uppfylls 
till lägsta möjliga anläggningskostnad. 
• Järnvägsanläggningen ska utformas för att uppnå en effektiv drift med målsättning att 
minimera livscykelkostnaderna.  
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2 Landskapsbeskrivning
2.1. Landskapets utveckling och uppbyggnad
Skellefteå stad ligger i en vidsträckt kommun som innefattar kust, dalgångar, 
odlingsmarker, sjöar och älvar, berg, stora skogar och våtmarker. Landskapet runtomkring  
Skellefteå domineras av produktionsskog, i dalgångarna utmed vattendragen finns dock 
områden med odlingsmark.  Här har människor brukat marken i över 500 år och i 
Kågedalen har ett flertal stenåldersboplatser registrerats. 

Landskapet inom området för den aktuella järnvägsplanen och anslutande områden består 
av ett stadslandskap med olika funktioner och karaktär. Stadslandskapet är småskaligt och 
består av verksamhetsområden, småskalig industri, flerbostadshus, villabebyggelse och 
radhus samt ett större område för idrott.

Staden har en tydlig öst-västlig riktning utmed älven där centrum är beläget på norra sidan 
av älven. Även järnvägen och väg 95 utgör fysiska och visuella barriärer i öst-västlig riktning 
norr om centrum. 

Figur 2.1 Karta över Skellefteås västra stadsdelar, inklusive järnvägsplanens sträckning.

Infrastrukturkorridoren bestående av väg 95 och befintlig järnväg upplevs lummig och 
grönskande då det är mycket vegetation utmed sidorna och mellan vägen och järnvägen. Det 
saknas bullerskyddsskärmar mellan väg och järnväg i dagsläget, vilket möjliggör fri sikt 
mellan dessa. På norra sidan om vägen finns utmed sträckan både skogsmark och mer 
parklika områden. Den uppvuxna vegetationen skapar en rumslighet som främst upplevs av 
trafikanter utmed väg 95.
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Skellefteå stad är inne i en stark tillväxtfas med stora förändringar och flera stora 
nybyggnads- och ombyggnadsprojekt inne i stadskärnan. Bostäder, verksamhetslokaler och 
allmänna lokaler för kultur har byggts och planeras att byggas. Infrastrukturen i centrum 
utvecklas med exempelvis en ny bro över älven och ombyggnad av Kanalgatan, det öst-
västliga huvudstråket i centrum. 

2.2. Karaktärsområden 

Figur 2.2.1: Karta över aktuellt planområde med karaktärsområden

Karaktärsområde - Ett område av en viss unik karaktär, funktion och relation, som 
skiljer sig från intilliggande områden. Ett karaktärsområde kan bara förekomma på en 
plats och namnsätts ofta med anknytning till platsen, till exempel Östgötaslätten.
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Figur 2.2.2 Bostadsområde Sjungande dalen

1. Bostadsområde Sjungande dalen 

Karaktär: Område med villor och radhus byggda under 1960- och 1970-talet. Närheten till ett 
större skogsområde, en stor del uppvuxen vegetation och avsaknad av genomfartstrafik inne 
i kvarteren gör att området upplevs lugnt och lummigt (Figur 2.2.2).

Utvecklingstendenser: Viss nybyggnad av bostäder planeras i området. 

Känslighet: Området är känsligt för ökad trafik och buller från väg och järnväg.

Figur 2.2.3 Naturmark
2. Naturmark mellan väg och bostadsområde 

Karaktär: Ett bredare skogslikt vegetationsstråk avgränsar bostadsområdet från väg 95. Här 
finns större tallar och björkar som mjukar upp intrycket av vägområdet och barriären som 
vägen skapar (Figur 2.2.3). Stigar inne bland träden vittnar om att naturmarken nyttjas 
exempelvis för lek. Den västra delen av karaktärsområdet är mer parklik med buskage och 
träd i gräsyta.
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Känslighet: Området är känsligt för intrång och förlust av vegetation, särskilt uppvuxna träd.

Figur 2.2.4 Verksamhetsområde Industrivägen
3. Verksamhetsområde Industrivägen 

Karaktär: Mindre verksamhetsområde med lägre industribebyggelse och stora hårdgjorda 
ytor för uppställning av fordon (Figur 2.2.4). Industriområdet angränsar i öster till 
Klockarbergsvägen, som är ett viktigt stråk både för biltrafik samt fotgängare och cyklister. 
Klockarbergsvägen upplevs med sina gröna sidoområden som ett lummigt stråk från 
Erikslid i norr till centrum i söder.

Känslighet: Området är känsligt för ytterligare barriärer och att omkringliggande vegetation 
tas bort.

Figur 2.2.5 Bostadsområde Brännan
4. Bostadsområde Brännan, del av Prästbordet 
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Karaktär: Består av småhusbebyggelse uppförd till största delen under 1960-talet samt ett 
kvarter med flerfamiljshus. Tomterna och de allmänna ytorna har uppvuxen vegetation 
vilket ger området en lummig karaktär (Figur 2.2.5). 

Utvecklingstendenser: Området är fullt utbyggt. 

Känslighet: Området är känsligt för ökad trafik och buller från väg och järnväg. Den lummiga 
karaktären riskerar att delvis förloras om stor del av vegetationen utmed järnvägen 
avverkas.

Figur 2.2.6 Del av sportfältet med Sjungande dalen i bakgrunden

5. Sportfältet  

Karaktär: Här finns planer för fotboll, ishockey, basket, tennis och baseboll (Figur 2.2.6).  På 
vintern spolas en bana för långfärdsskridskor. Här finns även en byggnad som nyttjas för 
boulespel. Området delas av Klintforsån och Brännavägen som går utmed ån. Utmed 
Klinforsån är vegetationen tät och väster om ån finns en bredare remsa med naturmark. 

Utvecklingstendenser: Nybyggnad av bostäder inom området kan vara aktuellt enligt 
kommunens fördjupade översiktsplan. 

Känslighet: Området är känsligt för ökad trafik och buller från väg och järnväg och förlust av 
vegetation. Områdets funktion är känsligt för större intrång.
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Figur 2.2.7 Engelska skolan

6. Skola och förskola Brännan

Karaktär: Nybyggnad av förskola pågår invid Engelska skolan, F9, där skolgården utgörs av 
bollplaner och lekutrustning. Det finns även ett fåtal villor och flerfamiljshus i området. Den 
uppvuxna vegetationen finns framförallt runt bostadshusen, utmed järnvägen och längs 
Klintforsån som rinner förbi området (Figur 2.2.7).  

Utvecklingstendenser: Ny förskola, barnnärvaron ökar i området. 

Känslighet: Området är känsligt för ökad trafik och buller från väg och järnväg och förlust av 
vegetation.

Figur 2.2.8 Bostadsområde Uppfinnarvägen

7. Bostadsområde Uppfinnarvägen 

Karaktär: Området består av flerfamiljshus i halvsluten kvartersstruktur med mindre 
innergårdar och en förskola. De finns även en större grönyta med pulkbacke som ligger i det 
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nordvästra hörnet av fastigheten, i anslutning mot järnvägen. Klintforsån rinner förbi i 
öster.

Utvecklingstendenser: Planer finns på nybyggnad av bostäder i områdets nordvästra hörn.

Känslighet: Området är känsligt för ökad trafik och buller från väg och järnväg och förlust av 
vegetation. Områdets funktion är känsligt för större intrång.

Figur 2.2.9 Degerbyns industriområde

8. Degerbyns Industriområde 

Karaktär: Verksamhetsområde med småskaliga industrier, kontor och handel, främst 
yrkesbutiker och byggvaror (Figur 2.2.9.). Järnvägen delar området i två delar.

Känslighet: Området har låg känslighet.
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3 Utgångspunkter för gestaltning
3.1. Målbild
Övergripande gestaltningsmål för Norrbotniabanan innebär att 
järnvägsplanerna för hela sträckan ska utformas utifrån gemensamma mål 
och utformningsprinciper. Följande mål anges i Gestaltningsprogram, Järnvägsutredning, 
Norrbotniabanan Umeå - Luleå, Förhandskopia 2011-07-06:

1. Anpassa järnvägen till landskapet
2. Småskaliga landskap och stora ingrepp kräver
särskild omtanke
3. Integrera järnvägsutbyggnaden med tätortsutvecklingen

3.2. Bearbetningsgrader
Enligt gestaltningsprogram för järnvägsutredning Norrbotniabanan Umeå-Luleå föreslås tre 
olika nivåer av bearbetning. De tre nivåerna är standard, normal och hög.

Ur gestaltningsprogram järnvägsutredning:
Standard omfattar endast de byggda delar som ska ha samma utformning som 
övriga delar av järnvägen i Sverige. Detta gäller främst sådant som signaler, 
elsystem, säkerhetmarkeringar etc. Inom projektet ska vi följa utvecklingen av 
dessa standarder och regelverk. 

Normal är den bearbetning som ska utföras av alla delar. Alla byggda delar ska ha 
en genomtänkt design. På platser som inte är exponerade bör de byggda delarna 
utformas enkelt och med stor hänsyn till ekonomi och skötsel. Färg och material 
kan växla och kan med fördel spegla de landskap som de ligger i.

Hög bearbetning ska ske i vissa delar inom tätorter, vid stationer och i viktiga och 
värdefulla landskap. Utformningen ska uppfylla högt ställda krav på arkitektonisk 
kvalitet. Dessa områden är:

 Stads- och bebyggelsenära sträckor och stationsområden/resecentrum. 
Här krävs anpassning för att många människor upplever järnvägens olika 
delar i promenadtakt. Det innebär att det behövs en mer detaljerad 
bearbetning.

 Vid passage av särskilt värdefulla områden. Det kan vara passage av älvar, 
särskilt värderade kultur- eller naturlandskap med mera.

 Exponerade sträckor, landmärken med mera. Järnvägen syns vida 
omkring exempelvis längs sjöstränder eller i odlingslandskap. Utblickarna 
från järnvägen är samtidigt ofta goda. Här krävs en medveten lokalisering 
och utformning för att låta järnvägen harmoniera med eller kontrastera 
mot omgivningen.
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3.3. Åskådarperspektivet
Åskådarperspektivet utgår från upplevelsen hos den som betraktar järnvägsanläggningen 
utifrån. Järnvägen ska utformas för att passa in i det omgivande landskapet med dess 
karaktär, strukturer och värden. Anläggningen kan betraktas på nära håll eller upplevas på 
långa avstånd. Här blir det olika aspekter som behöver beaktas och detaljeringsgraden, hur 
noggrann utformningen av detaljer behöver vara, blir olika beroende på varifrån 
anläggningen upplevs. Särskilt viktigt är åskådarperspektivet där det finns boende längs 
järnvägen. Aspekter att ta med i åskådarperspektivet är buller, barriäreffekter och visuell 
upplevelse av järnvägen och dess kringanläggningar.

3.4. Resenärsperspektivet
Resenärsperspektivet för den som färdas längs järnvägen är 
sammansatt av flera olika aspekter till exempel i stationsmiljön, tågens 
komfort och design, service och trygghetskänsla etc. En viktig del av 
resenärsupplevelsen är även hur järnvägen är lokaliserad och utformad. 
Det handlar till stor del om vad som erbjuds i form av utblickar från 
tågfönstret. Centrala begrepp för att utveckla resenärsupplevelsen är rytm, 
sekvens och orientering.

Resenärsperspektivet ser olika ut beroende på vilket trafikslag som 
belyses. För tågresenären som passerar över en bro i hög fart är andra 
detaljer (exempelvis upplevelsen av en bullerskyddsskärms överkant) viktigare 
än för den som passerar under en bro på cykel. Därför innebär den höga 
detaljeringsgraden olika saker beroende på om bron upplevs underifrån 
eller ovanifrån samt vilka trafikantslag som blir betraktare.
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4 Generella utformningsprinciper
4.1. Normalsektioner
Järnvägsbankar och slänter
Bankslänter ska täckas med jordmån upp till underkant av frostisoleringslager. Ängssådd 
utförs med en artsammansättning anpassad till omgivningen. Buskar planteras i slänten 
mot väg 95. Planteringar utförs med hänsyn till trädsäkringszoner. Se kapitel 4.3 Vegetation. 

Vägbankar och slänter
Grundprincipen är att utformningen av sidoområdet ska anpassas till det omgivande 
landskapet. Därigenom kommer vägen att upplevas som mindre dominerande och dess 
kontrastverkan minskas. Släntkrön och släntfot ska avrundas mjukt i en radie som är 
anpassad till släntens höjd. Släntlutningarna väljs för att uppnå en god anpassning till 
landskapet samtidigt som inte mer mark än nödvändigt tas i anspråk (Figur 4.1.1 samt 
4.1.2). 

Figur 4.1.1 Typsektion öster om korsning väg 95-Gamla Kågevägen

Figur 4.1.2 Typsektion väster om Brännavägen

4.2. Etableringsområden
Utöver de ytor som behövs för själva järnvägsanläggningen kommer stora ytor att krävas i 
anläggningsskedet för etablerings- och upplagsytor. Aktuell järnvägsplan omfattar 
stadsmiljöer där det tillgängliga utrymmet är begränsat på grund av bebyggelsen och 
befintlig infrastruktur. Vissa befintliga grönområden längs sträckan kommer att behöva 
utnyttjas för etablerings- och upplagsområden. Dessa områden behöver i det fortsatta 
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arbetet inventeras och dess värden dokumenteras. Detta görs i nästa skede av processen. 
Den vegetation i form av naturmark, enskilda träd eller bestånd som bedöms innehålla de 
största värdena både ur ett ekologiskt och formskapande perspektiv ska mätas in och 
dokumenteras på kartmaterial. Vid återställningen ska stor vikt läggas vid att återskapa 
förutsättningarna för vegetation på platsen. Detta gäller i synnerhet med avseende på 
markförhållandena och terrassens genomsläpplighet. Det ska säkerställas att jordmaterial i 
terrassen överensstämmer med de krav som ställs på växtbäddar. Ytor som 
markkompakterats under entreprenadtiden ska luckras och genomsläppligheten 
säkerställas.

4.3. Vegetation 
Befintlig vegetation som påverkas utmed sträckan består av björkalléer, buskplanteringar, 
uppvuxen skogslik vegetation och slyuppslag. Befintliga uppvuxna träd ska ses som en 
resurs, som ska bevaras och skyddas i så stor utsträckning som möjligt.

Figur 4.3.1 Avstånd till vegetation vid järnväg, Illustration Trafikverket.

Mellan järnväg och väg 95 planteras buskar utmed järnvägsslänten för att bullerskydden ska 
upplevas lägre och mer förankrade i landskapet samt för att i viss mån återskapa 
upplevelsen av det gröna rum som finns idag. Mellan väg och buskplantering anläggs 
ängsytor som slås en gång per år.

Norr om vägen återplanteras träd och buskar. Nya planteringar ska anpassas till 
omgivningen och gärna ha en variation över året med blomning och höstfärgning. Vid 
nyplantering ska hänsyn tas till växternas slutliga storlek och utbredning av vegetation vid 
väg och järnväg (Figur 4.3.1).

4.4. Belysning
Belysningen är avgörande för att skapa säkerhet, trygghet och önskad atmosfär på en plats. 
Inom järnvägsplanen är det främst funktionsbelysning av vägar samt gång- och cykelvägar 
som är aktuellt. Funktionsbelysningen ska bidra till att göra vägar och gång- och cykelvägar 
säkra och enkla att orientera sig efter. Belysningen ska inte blända trafikanter eller bostäder 
i närheten av vägen. Broar kan få en integrerad belysning för att öka tryggheten för 
passerande. Belysning inne i Gc-portarna ska anpassas till ljuset utanför, så att den inte blir 
bländande och omgivningen upplevs som en mörk vägg. Att belysa omgivningen i anslutning 
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till gång- och cykelbanan kan skapa en större känsla av trygghet. Effektbelysning kan tillföra 
en dimension till upplevelsen av en plats eller byggnadsverk. Effektbelysning kan 
exempelvis belysa broar som är intressanta att framhäva utifrån dess gestaltning eller 
placering i landskapet.

4.5. Teknikhus
För Norrbotniabanan har ett gestaltningsprogram för teknikhus tagits fram där 
byggnaderna får ett utförande som samspelar med teknikhusen på anslutande bana i söder, 
Botniabanan. Teknikhus bör utformas med ett modernt uttryck som anknyter till den 
funktion de har. Byggnaderna ska underordna sig landskapet i färg och form och inte bli för 
dominerande. Byggnaderna utformas med material som kräver lite underhåll och enkelt kan 
klottersaneras. Teknikhusen utmed Norrbotniabanan varierar i storlek och funktion men de 
har ett gemensamt formspråk. Teknikhusen är tänkta att i sin utformning bli ett 
återkommande identitetsskapande element för Norrbotniabanan.

4.6. Järnvägs- och vägbroar
Utformningen av broar inom järnvägsplanen ska styras av deras funktion och det 
omgivande landskapets karaktär. Val av brotyp och konstruktion ska ske med utgångspunkt 
i landskapets förutsättningar och hur synlig bron är i landskapet. Ett helhetsintryck 
eftersträvas där brons olika delar harmonierar med det omgivande landskapet. I stadsmiljön 
är det viktigt att broarnas utformning utgår från det omgivande stadslandskapet för att 
smälta in och bidra till att skapa en öppenhet mellan områdena norr och söder om 
järnvägen. För betraktaren som ser bron på håll är det angeläget att själva bron och dess 
sidoanläggningar anpassas till omgivningen, så att den upplevs som förankrad i landskapet. 
Här är även befintliga utblickar och siktlinjer viktiga. Resenärsupplevelsen för den som 
färdas över bron är också betydelsefull. För tågresenären eller den som färdas i bil över en 
vägbro är utformningen av t ex räcken och bullerskyddsskärmar viktiga för upplevelsen.

Enhetliga skärmar och/eller räcken på kortare broar minskar  risken för ett flimrigt intryck. 
För gång- och cykeltrafikanter som färdas under broarna är trygghetsupplevelsen viktig. En 
utformning med breda öppningar och genomgående slänter bidrar till att skapa en öppen 
känsla.

Valet av brotyp och material har, liksom färgsättningen, stor betydelse för hur bron upplevs 
och vilken karaktär den får. Generellt förespråkas en ljus färgsättning som bidrar till att 
skapa ett lättare intryck och minska den visuella dominansen. Infärgning av betong är ett 
sätt att färgsätta betongbroar. 

Slänterna som ansluter mot bron, brokonerna, ska anpassas till omgivningen och bör täckas 
av vegetation.

Belysning ska vara en integrerad del av brons uttryck. Funktionsbelysning bidrar till att 
skapa trygghet för fotgängare och cyklister utan att blända trafikanter. Eventuell 
effektbelysning ska vara integrerad i brostrukturen och fungera året om.

I aktuell järnvägsplan planeras tre nya järnvägsbroar samt två nya vägbroar längs sträckan. 
Det gäller nya passager vid Klockarbergsvägen och Brännavägen samt gång- och 
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cykelpassage vid Fågelgatan. Dessa placeras i bebyggelsenära lägen där de syns av många 
människor från flera håll, därför bör de ha en hög grad av gestaltning.

Broarna längs sträckan ligger i olika sammanhang och bör gestaltas med ett formspråk och 
utförande som är anpassat till det landskap som de är belägna i. Samtidigt bör det finnas en 
samhörighet mellan samtliga broar längs hela sträckan. De bör också ha en samhörighet 
med Norrbotniabanans övriga broar inom Skellefteå tätort.

Synliga betongytor på vingmurar, landfästen och mellanstöd föreslås få ett bearbetat 
mönster genom formsättning med brädform eller mönsterformar, så kallade matriser. Dessa 
utformningsdetaljer föreslås vara ett återkommande inslag och ett gemensamt formspråk 
för broarna längs hela sträckan genom Skellefteå.

4.7. Gång- och cykelportar
Längs sträckan för järnvägsplanen kommer två nya gång- och cykelportar 
att byggas för järnväg och väg 95. Dessa är belägna i förlängningen av Fågelgatan.

Utformningen av gång- och cykelportarna ska generellt ha en hög grad av bearbetning och 
omsorg ska läggas vid utformningsdetaljer, materialval, färgsättning och ljussättning. 
Gestaltningen ska bidra till att skapa trygga och tillgängliga passager under väg och järnväg 
som anknyter till omgivande villakaraktär och befintliga passager.

Figur 4.7.1 Befintlig gc-port under Klockarbergsvägen. Betongen har ett reliefmönster och ytmaterialet 
på väggarna är kakel i en ljus färg.

Gestaltningsambitionen är att vingmurar i anslutning till GC-portarna utförs parallellt längs 
med väg/järnväg. Ytmaterial på väggar ska utföras i material som inte inbjuder till klotter, 
men som också ska vara möjliga att klottersanera, till exempel betong, emalj, kakel eller 
glasskivor som kan utföras med olika mönster som ger ett bearbetat intryck. Färgsättningen 
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av väggar och tak ska utföras med ljusa kulörer i syfte reflektera ljus och bidra till att skapa 
en ljusare och tryggare passage (Figur 4.7. 1). Inspiration till utsmyckning i portarna kan t ex 
hämtas från företeelser med koppling till orten.

Höjdskillnader i anslutning till portarna föreslås tas upp med vegetationsklädda slänter. 
Vegetationen kan bestå av gräs, tåliga perenner eller marktäckande låga buskar.
Belysning utgör en viktig del för att skapa en god trygghet i anslutning till GC-portarna. 
Passagerna genom portarna ska vara väl upplysta för att skapa en trygg upplevelse för 
fotgängare och cyklister. Funktionsbelysningen kan kompletteras med belysning i slänterna 
utanför portarna för att skapa en mer inbjudande upplevelse.

4.8. Bullerskyddsåtgärder
Bullerskyddsåtgärder kommer att bli aktuellt längs större delen av sträckan längs 
järnvägsanläggningen mot närliggande bebyggelse för att klara gällande krav. 
Bullerskyddsåtgärder blir även aktuellt en kortare sträcka längs väg 95 mot bebyggelsen i 
Sjungande dalen samt mot bostadsområdet Stämningsgården som angränsar till 
planområdet. Bullerskyddsåtgärderna kommer att få en viss påverkan på det omgivande 
landskapet och bidrar till att förändra landskapsbilden och närmiljön för de boende. I 
synnerhet kommer de visuella barriäreffekterna påverka resenärsupplevelsen och utblickar 
längs sträckan in mot Skellefteå. Utformningen måste därför ske med hänsyn till både 
omgivningen och resenärens upplevelse. Det är också viktigt att bullerskyddsåtgärderna är 
långsiktigt hållbara och har låga driftkostnader. Bullerskyddsåtgärderna i projektet kommer 
företrädesvis att utföras som bullerskyddsskärmar.

Ett koncept för bullerskyddsskärmar längs Norrbotniabanan genom Skellefteå är under 
framtagande. Målet är att skärmarna utmed väg och järnväg hela sträckan genom Skellefteå 
ska få ett enhetligt och sammanhållet formspråk. Täta träskärmar föreslås längs stora delar 
av sträckan, men även genomsiktliga skärmar planeras i vissa stadsnära lägen eller där 
utblickar och ökad sikt är eftersträvansvärt. Genomsiktliga partier utförs med 
fågelskyddsmarkering för att förhindra att fåglar flyger in i skärmarna. 

Då markhöjderna varierar längs sträckan kommer skärmarna att behöva trappas i sockel 
och/eller överkant för att ta upp höjdskillanderna. Längs järnvägen föreslås trappningen tas 
upp längs en längre sträcka för att skärmen ska få ett lugnt uttryck och för att förhindra 
flimmer för tågresenären. 

Träskärmarna föreslås med en stående panel med några variationer i detaljeringen av 
panelen, för att skapa möjlighet till variation längs sträckan. Skärmar längs vägar och 
järnväg föreslås att få en liten variation i utförande avseende trappning och stolpar, så att de 
känns sammanhållna men ändå får en anpassad omsorg. 

Färgsättning av träskärmar kan anpassas för de olika miljöerna och områdena som passeras 
genom Skellefteå, men en sammanhållen färgskala med två eller tre färger föreslås.

Utformningen av bullerskyddsskärmarna görs i samråd med Skellefteå kommun. 

Bullerskyddsskärmar mellan väg och järnväg utformas med vegetation för att upplevas som 
förankrade i landskapet, vilket gör att en trivsammare miljö för resenärer utmed väg 95 
skapas.
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Följande huvudkaraktärer av bullerskyddsskärmar har urskilts i nuläget:

• Bullerskyddsskärm längs bostadsområden
• Bullerskyddsskärm längs industriområde
• Bullerskyddsskärm över broar

Bullerskyddsskärmar längs bostadsområden
Planteringar i anslutning till skärmarnas utsida ger en upplevelse av att skärmarna är lägre, 
vilket är särskilt viktigt vid högre skärmhöjder och i anslutning till boendemiljöer. 

Bullerskyddsskärmar längs industriområden
Utmed industriområden behöver bullerskyddsskärmar inte ha samma bearbetningsgrad när 
det gäller estetisk utformning. De ska dock passa ihop med omgivningen och anslutande 
skärmar.

Bullerskyddsskärmar på järnvägsbroar
Bullerskyddsskärmar för broar längs sträckan ska utföras med samma skärmtyp som 
anslutande skärmar i syfte att få en jämn rytm längs sträckan och undvika korta sekvenser 
av olika materialtyper.
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5 Områdesspecifika utformningsprinciper

Figur 5.1 Ortofoto med karaktärsområden

5.1. Bostadsområde Sjungande dalen (1)
Effekter och konsekvenser
Då området inte direkt angränsar till järnvägen eller väg 95 kommer konsekvenserna att bli 
små. Ökat buller medför att lokala bullerdämpande åtgärder vid vissa fastigheter i södra 
delen av bostadsområdet kommer att bli aktuella. Området kommer påverkas av att väg 95 
förskjuts norrut så att avskärmningen av träd mot vägen blir mindre. Det gör att vägen kan 
upplevas mer påträngande.

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Träd och buskar återplanteras för att skapa en avskärmning mot väg 95. Lokala 
bullerdämpande åtgärder görs vid vissa fastigheter.

5.2. Naturmark mellan väg och bostadsområde (2)
Effekter och konsekvenser
Den föreslagna dragningen av järnvägen innebär även att läget för väg 95 förskjuts norrut. 
Detta påverkar naturmarken genom att delar behöver tas i anspråk för vägen och dess 
kringområde. Ny bullerskyddsskärm placeras på den västra delen av området, där 
vegetationen är av parkkaraktär med lövträd och buskage. 

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Bullerskyddet anpassas till omgivningen och ska hänga samman med övriga bullerskydd 
utmed Norrbotniabanan genom Skellefteå tätort. Det är viktigt att bevara och skydda de 
äldre träd, särskilt tallar, som finns inom området.
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5.3. Verksamhetsområde Industrivägen (3)
Effekter och konsekvenser
Då området har låga värden ur ett stadsbildsperspektiv kommer den nya 
järnvägsanläggningen ha liten påverkan. De bullerskyddsåtgärder som görs kommer ge en 
visuell barriär och hindra utblickar mot norr. 

En ny järnvägsbro uppförs över Klockarbergsvägen invid befintlig vägbro för väg 95.

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Järnvägsbron över Klockarbergsvägen föreslås bli en trespannsbro, liknande den som finns i 
dagsläget. Slänterna på sidan av bron anpassas till omgivningen och täcks med vegetation. 
Slänterna under bron får en stenläggning liknande den under vägbron. Bron bör ha ett 
bearbetat uttryck då den syns från långt håll och det är många som passerar under den. 

Bullerskyddskärm på bron anpassas till omgivningen och övriga bullerskydd som ansluter 
mot bron. 

5.4.  Bostadsområde Brännan, del av Prästbordet (4)
Effekter och konsekvenser
Den nya järnvägen förläggs norr om befintligt spår vilket gör att avståndet mellan spår och 
fastigheter blir större. Ny bullerskyddsskärm blir högre än befintligt, dock hamnar det 
längre ifrån fastighetsgräns, vilket mildrar det visuella intrycket. 

Gc-porten för järnvägen i Fågelgatans förlängning blir bredare än befintlig port då det 
anläggs dubbelspår. Även gc-porten för väg 95 blir något bredare, detta leder till att sträckan 
genom passagerna blir längre. De två nya gc-portarna hamnar också närmare befintlig gc-
port under Gamla Kågevägen, då de flyttas norrut. De nya placeringarna skapar en lång 
sträcka där själva passagerna utgör en stor del. Det medför att sträckan blir mer skymd och 
kan upplevas otrygg.

Figur 5.4.1 Passager för Gamla Kågevägen, väg 95 och järnvägen
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Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Vegetationen norr om fastigheterna längs Fågelgatan bevaras och kompletteras med likartad 
naturlik vegetation, dock inga högre träd då de hamnar inom trädsäkringszon. Nya 
bullerskyddsskärmar utformas med hög bearbetningsgrad mot fastigheter för att skapa en 
trivsam miljö för närboende.

GC-portar
GC-portar i Fågelgatans förlängning under järnväg och väg 95 får en ny utformning. Det är 
föreslaget plattramsbroar med en öppning på 8 meter, för att uppfylla siktkraven, vilket är 
vidare än dagens 5 meter. Med ännu vidare öppningar och slänter genom portarna skulle en 
mer öppen miljö skapas, vilket kan öka tryggheten.

Slänterna i anslutning till gc-portarna utformas med vegetation för ett omhändertaget 
uttryck. Arter väljs utifrån att de ska vara lätta att sköta och passa in i omgivningen.

Belysning ska placeras och utformas för att skapa en säker och trygg passage både inne i 
portarna samt utanför.

5.5. Sportfältet (5)
Effekter och konsekvenser
De nya lägena för väg 95 samt Gamla Kågevägen innebär att en del av området kommer att 
tas i anspråk. Det medför att ytan för grusplanerna minskar samt att den trädridå och 
jordvall som idag utgör en fysisk och visuell avskärmning mot väg 95 kommer att påverkas. 
Under byggtiden tas stora ytor i anspråk för etablering och upplag. 

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
För att göra den breda infrastrukturkorridoren som väg 95 och järnvägen utgör mindre 
dominant i landskapet återplanteras träd utmed sportfältets södra sida. Även 
buskvegetation med blommande arter placeras i grupper för att skapa rumslighet. 
Jordvallen föreslås återställas för att även i fortsättningen fungera som avskärmning. 
Utformningen av vallen tas fram i kommunens kommande detaljplanearbete för området. 
Ytor som används för etablering och upplag återställs.
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Den yta som skapas mellan Gamla Kågevägen, Konsertvägen och väg 95 bör 
markmodelleras och gestaltas för att smälta in i omgivningen. För att avskärma 
bostadsområdet från vägarna anläggs här en naturlik plantering med träd och buskar av 
arter som tall, björk, rönn och sälg som finns naturligt i området (Figur 5.5.1). I den 
sydvästra delen av sportfältet anläggs bullerskyddsvall och bullerskyddsskärm för att skydda 
angränsande bostadskvarter i stadsdelen Stämningsgården. Bullerskydden anpassas till 
omgivningen.

Figur 5.5.1 Skiss på möjlig utformning av naturlik plantering, mellan Konsertvägen och väg 95. 

5.6. Skola och förskola Brännan (6)
Effekter och konsekvenser
Järnvägen kommer att ha liten påverkan då den hamnar norr om befintligt spår. 
Vegetationen inom fastigheten bevaras och bildar en avskärmning mot järnvägen.

Två nya broar, en järnvägsbro och en vägbro byggs över Brännavägen, intilliggande gc-väg 
samt Klinforsån som går parallellt med denna. Dessa föreslås utformas som trågbro 
respektive plattbro med två spann. Brännavägen och gc-vägen intill profiljusteras för att 
möjliggöra en högre fri höjd under broarna.  Nya stödmurar tillkommer under broarna på 
båda sidor, med en längd på ca 50 m respektive ca 40 m. Stödmurarna blir som högst mitt 
under vägbron och kommer ha en synlig högsta höjd på ca 1,3 m respektive ca 1,9 m. 
Befintliga broar rivs.

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Slänten mot Brännavägen återställs med jord och besås med ängsväxter. Under broarna bör 
slänterna få en stenläggning mot stödmuren, medan den västra sidan anpassas till 
omgivande naturmark med täckning av avbaningsmassor eller jord och ängsvegetation. 



26 (30)

Stödmuren kommer att upplevas av trafikanter på Brännavägen och intilliggande gc-väg, 
därför bör betongen få en bearbetad yta genom formsättning med brädform eller matriser.  
Slänter ner mot Klinforsån kläs med erosionsskydd, exempelvis färdiga ängsmattor (Figur 
5.6.1).

Figur 5.6.1 Typsektion Brännavägen 

5.7. Bostadsområde Uppfinnarvägen (7)
Effekter och konsekvenser
Järnvägen kommer att ha liten påverkan på området då den förläggs norr om befintlig 
järnväg.

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Bullerskydd anpassas till bostadsområdet. Vegetationen närmast fastigheterna bör bevaras 
och skyddas.

5.8. Degerbyns Industriområde (8)
Effekter och konsekvenser
Då området har låga värden ur ett stadsbildsperspektiv kommer den nya 
järnvägsanläggningen ha liten påverkan.

Gestaltningsåtgärder och anpassningar
Vegetationen närmast fastigheterna bör bevaras i möjligaste mån.
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6 Fortsatt arbete och genomförande
Vid det fortsatta arbetet med gestaltning i kommande skeden ska gestaltningsprinciperna i 
gestaltningsprogrammet vidareutvecklas och preciseras. Följande saker är viktiga att 
studera vidare och konkretisera.

 Grönområden som påverkas av projektet genom att de kommer att nyttjas som 
etablerings- och upplagsområden ska inventeras i det fortsatta arbetet. 

 Befintliga trädbestånd som utgör karaktärselement i landskapet till exempel 
rumsskapande strukturer eller solitära karaktärsträd som är värdefulla att bevara ska 
inventeras och mätas in för att se vilka bestånd som bör bevaras och skyddas.

 I kommande skede tas också konkreta förslag fram på komplettering av växtlighet 
enligt principen för som beskrivs i de generella utformningsprinciperna.

 Bullerskyddskärmarna ska detaljutformas utifrån de principer som beskrivs i 
programmet.

 Markmodellering av slänter, bullerskyddsvall samt restytor behöver göras
 Gestaltning och utformning av marken kring broar och gc-portar
 Gestaltning och belysning av broar och gc-portar.
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7 Källförteckning
Gestaltningsprogram Järnvägsutredning Norrbotniabanan Umeå-Luleå Förhandskopia 
20110706

Norrbotniabanan Järnvägsutredning 120, Robertsfors–Skellefteå–Ostvik. Dnr: F07-
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PM Gestaltningsprogram, Norrbotniabanan, Södra Tuvan-Skellefteå C. 2020-12-01 rev 
2021-05-04. Projektnummer: 156623 Ärendenummer: TRV2016/112566W

Skelleftedalen 2030. Fördjupad översiktsplan för Skellefteå kommun. Del 1: 
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